
КОМИТЕТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
«ВОЛГОГРАДСКОЕ ОБЛАСТНОЕ БЮРО СУДЕБНО-МЕДИЦИНСКОЙ 

ЭКСПЕРТИЗЫ» 

О платных судебно- медицинских услугах в государственном бюджетном 
учреждении здравоохранения «Волгоградское областное бюро судебно-медицинской 

экспертизы» (ГБУЗ «В ОБСМЭ»). 

В соответствии с Конституцией РФ, Гражданским Кодексом РФ, Трудовым Кодексом 
РФ, со ст. 37 Федерального закона «О государственной судебно-экспертной деятельности в 
РФ» от 31.05.2001 г. № 73-ФЗ, с частью 7 статьи 84 Федерального закона от 21.11.2011г 
№ 323- ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации, Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 4 октября 2012 г. N 1006 г. "Об утверждении 
Правил предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг", 
Законом РФ от 7.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей». Уставом 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Волгоградское областное бюро 
судебно-медицинской экспертизы», 

приказываю: 

1. С 18.04.2022года признать утратившим силу приказ от 01.10.2015г. №99 
«Об организации платных судебно-медицинских услуг в государственном бюджетном 
учреждении здравоохранения «Волгоградское областное бюро судебно-медицинской 
экспертизы» . 

1. С 18.04.2022г. утвердить документы по оказанию платных судебно-медицинских 
услуг в государственном бюджетном учреждении здравоохранения «Волгоградское 
областное бюро судебно-медицинской экспертизы»: 

1.1. Положение о порядке предоставления платньБс судебно-медицинских услуг в 
государственном бюджетном учреждении здравоохранения «Волгоградское областное бюро 
судебно-медицинской экспертизы» (Приложение № 1). 

1.2. Правила предоставления платных судебно-медицинских услуг в государственном 
бюджетном учреждении здравоохранения «Волгоградское областное бюро судебно-
медицинской экспертизы» (Приложение № 2). 

1.3. Условия оказания платных судебно-медицинских услуг в государственном 
бюджетном учреждении здравоохранения «Волгоградское областное бюро судебно-
медицинской экспертизы» (Приложение № 3). 

1.4. Перечень заявленных платных судебно-медицинских услуг в государственном 
бюджетном учреждении здравоохранения «Волгоградское областное бюро судебно-

ПРИКАЗ 

Волгоград 



медицинской экспертизы» для оказания на платной основе и прейскурант. (Приложение 
№ 4). 

1.5. Калькуляции (расчеты) по платным судебно-медицинским услугам в 
государственном бюджетном учреждении здравоохранения «Волгоградское областное бюро 
судебно-медицинской экспертизы» (Приложение № 5). 

1.6. Режим работы государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Волгоградское областное бюро судебно-медицинской экспертизы» (Приложение № 6). 

1.7. Сведения о квалификации специалистов, участвующих в осуществлении платных 
судебно- медицинских услуг (Приложение № 7). 

1.8. Состав комиссии государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Волгоградское областное бюро судебно-медицинской экспертизы» по разрешению 
возникших споров с потребителем. (Приложение № 8). 

1.9. Порядок распределения средств, поступающих в государственное бюджетном 
учреждение здравоохранения «Волгоградское областное бюро судебно-медицинской 
экспертизы» от оказания платных судебно-медицинских услуг (Приложение № 9). 

1.10. Положение об оплате труда работников государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Волгоградское областное бюро судебно-медицинской 
экспертизы», оказывающих платные судебно- медицинские услуги и способствующих 
развитию платных судебно- медицинских услуг (Приложение № 10). 

1.11. Договор о предоставлении платных судебно- медицинских услуг в 
государственном бюджетном учреждения здравоохранения «Волгоградское областное бюро 
судебно-медицинской экспертизы» (Приложение № 11). 

1.12. Информированное добровольное согласие потребителя на оказание судебно-
медицинских услуг за плату (Приложение № 12). 

1.13. Ходатайство о взыскании судебных издержек (Приложение 13) 

1.14. Акт выполненных работ (Приложение 14) 

1.15. Льготы (Приложение № 15) 

2. Назначить ответственных за организацию и оказание платных медицинских услуг: 

- заместителя начальника бюро по экспертной работе - Попова С.Е., 

- заместителя начальника по клинико- экспертной работе- Чумакова В.Н. 

- главного бухгалтера - Солонину Н.М., 

- заместителя начальника бюро по экономическим вопросам - Кольнову И.М., 

- заведующего организационно-методического отдела - Кравченко С.Г., 

-заведующего отделом экспертизы потерпевших, обвиняемых и других лиц -

Михайленко К.М. 

- заведующего отдела сложных экспертиз - Марченко Д.В. 

- заведующую судебно-биологического отделения - Дербенцеву И.В. 

- заведующую судебно-химического отделения- Воробьеву И.А. 

- исполняющего обязанности заведующего судебно- гистологического отделения 

Коломейцеву М.И. 

- исполняющего обязанности заведующего медико-криминалистического отделения 

Ионкина Н.О. 



3. Вышеуказанным руководителям обеспечить: 

3.1. Контроль качества проведения экспертной судебно-медицинской деятельности 
независимо от источника финансирования. 

3.2. Расчет с физическими и юридическими лицами за предоставленные платные 
услуги 

3.3. Учет поступающих средств от оказания платных медицинских услуг. 

3.4. Ведение бухгалтерского учета и отчетности раздельно по основной деятельности 
и платным медицинским услугам. 

3.5. Учет и отчетность о проделанной работе по предоставлению платных судебно-
медицинских услуг. 

3.6. Граждан бесплатной, доступной, достоверной информацией (режим работы, 
перечень платных медицинских услуг с указанием стоимости, условия предоставления и 
получения этих услуг, сведения о льготах отдельных категорий граждан, сведения о 
квалификации специалистов). 

3.7. Ведение журнала учета договоров на оказание платных медицинских услуг. 

4. Договоры с юридическими и физическими лицами подписывает начальник бюро 
либо лицо, имеющему право на подписание договора от имени учреждения, действующее на 
основании доверенности, выданной начальником государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Волгоградское областное бюро судебно-медицинской экспертизы». 

5. Специалисты оказывают платные медицинские услуги в подразделениях 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Волгоградское областное 
бюро судебно-медицинской экспертизы» в рабочее время (при условии выполнения 
основной работы в полном объеме) и во вне рабочее время. 

6. Распределение средств от оказания платных медицинских услуг, осуществляется на 
основании Порядка распределения средств, поступающих в государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения «Волгоградское областное бюро судебно-медицинской 
экспертизы». 

7. Оплата труда работников, оказывающих платные судебно- медицинские услуги, 
производиться в соответствии с «Положением об оплате труда работников, оказывающих 
платные медицинские услуги и способствующих развитию платных медицинских услуг». 

8. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

И. о. начальника С Е . Попов 

Исполнитель И.М. Кольнова 


